Lezhé, mé 30.10.2025

PROCESVERBAL

1 mbajtur sot, n& dt. 30.10.2025, n& orén 11:00, né& sallén e k&shillit bashkiak, n& Pallatin e
Kulturés Lezhé&, mbi mbledhjen e radhés t&€ muajit Tetor 2025, t& K&shillit t& Bashkisé Lezhé.

Mbledhja u hap nga kryetari z. Ndue Luli, i cili lexoi rendin e dités.

-Ndue Luli: Pérshéndetje t& gjithéve. Faleminderit pér pjesémarrjen.

Sipas njoftimit q& kemi marré, sot zhvillojm& mbledhjen e zakonshme t& Késhillit Bashkiak pér
muajin tetor, me kété rend dite:

1.

2.

9.

10.

I1.
12.

Projekt-Vendim “Pér pérdorimin e fondit t& kushtézuar pér bllok-ndihmén ekonomike
deri né 6% pér periudh&n 01-30 Shtator 20257

Projekt-Vendim “Pér miratimin e vlerés maksimale t& subvencionimit t€ girasg, t€ nivelit
t& qirasé mesatare né treg t& liré pér vitin 20257

Projekt-Vendim “Pér njé shtesé n& Vendimin nr. 74, daté 25.09.2024 “Pér miratimin e
pagave t& funksionaréve t& zgjedhur e t€ eméruar, t& népunésve civilg, 1€ punonjésve
administrativé, t& punonjésve mbéshtetés dhe t& mas&s s& shpérblimit mujor t&
késhilltaréve dhe kryetaréve t& fshatrave” i ndryshuar”

Projekt-Vendim “P&r miratimin e hapjes sé rrugés “ByPass-i 1 Shéngjinit”, Njésia
Administrative Shéngjin, Bashkia Lezhé, né& fondin pyjor bashkiak”

. Projekt-Vendim “Pér dhénien e dakordésisé pér vijimin e procedurave pér heqjen nga

fondi pyjor kombétar t& sipérfages pyjore n& pronési t& bashkisg, pér kryerjen e aktivitetit
minerar né objektin Gjobardhaj, nga shogéria “Gjoni” shpk”

Projekt-Vendim “Pér miratimin e krijimit & njé “kafeterie leximi” si dhe dh&nies me gira
t& ambientit me vendndodhje né pjesén anésore ng katin e paré t€ bibliotekés publike
“Gjergj Fishta” me sip. 115.6 m? pjes€ e pasurisé nr. 9/32, ZK 8631, proné e Bashkisé
Lezhg, pér njé afat 1 (nj&) vit”

Projekt-Vendim “Pér miratimin e marréveshjes s& subvencionimit ndérmjet programit
URBACT IV 20212027 dhe Bashkisgé Lezhé pér projektin “URBACT PIONEERS
ACCELERATOR”

Projekt-Vendim “Pér emértimin e rrugés me nr. 57 03170051 me emrin “Gjergj Kovagi”
n& fshatin Tresh, Njésia Administrative Zejmen”

Projekt-Vendim “P&r emértimin e rrugés me nr. 46 03170040 me emrin “Jak Kovagi” n&
fshatin Tresh, Njésia Administrative Zejmen”

Projekt-Vendim “P&r emértimin e rrugés me nr. 60 03170055 me emrin “Pjetér J ak
Zefaj” né fshatin Tresh, Njésia Administrative Zejmen”

Informacion mbi realizimin e Buxhetit pér 9-mujorin e vitit 2025

T& ndryshme

Ky &shté rendi i dités. Kush ka ndonjé digka? Fjalén e ka nénkryetari.




-Agostin Marku: Duke paré rendin e dités, uné i propozoj késhillit q& pikén tre & rendit t& ditgs,
projektvendim pér njé shtesé n& vendimin 74, ta heqim nga rendi i dités, pér arsye se, né njé faré
ményre, bie ndesh me pikén shtaté q& kemi pér t& miratuar njé marréveshje dhe pas miratimit t&
k&saj marréveshjeje i lind e drejta bashkisé pér t& na sjells kété projektvendim i cili ka t& béj& me
vendosjen e njé page pér njé menaxher qé konkretizon marréveshjen qé& éshté ng pikén shtaté.
Pra, ta heqim nga rendi i dit8s, t& miratohet apo s'miratohet, e di késhilli, por n& procedurd &
rregullt ligjore duhet t& miratohet kjo, duhet t& konfirmohet tek prefekti, hyn fuqi si vendim,
marréveshja, pastaj i lind e drejta bashkisé pér pércaktimin e pagés. N& njg faré ményre dhe né
konsulté me drejtuesit e bashkisg, jang dakord né parim, sepse &shté digka ligjore dhe i propozoj
késhillit g€ ta heqim nga rendi i dités.

-Ndue Luli: Faleminderit. Tjetér pér rendin e dit&s? Kush &shté& dakord q& rendi i dités t& kalohet
me pikat g& lexuam, duke hequr pikén tre? Ju lutem, kartonat. Miratohet me votat Pro t& t& gjithé
késhilltaréve prezentg, 27 vota Pro. Faleminderit.

Vazhdojmé me pikén e paré, projektvendim “Pér pé&rdorimin e fondit kusht&zuar pér bllok
ndihmén ekonomike deri né 6% pér periudhén 1-30 Shtator 2025”. Kush &shté dakord me
projektvendimin? Miratohet me votat Pro t& t& gjithé késhilltaréve prezent&, 27 vota Pro.
Faleminderit.

Kalojmé te pika e dyt&, projektvendim “Pér miratimin e vler&s maksimale t& subvencionimit té&
qiras€, t& nivelit t& giras€¢ mesatare né treg t& liré pér vitin 20257. Kush &shté dakord me
projektvendimin? Miratohet me votat Pro t& t&€ gjithé keshilltaréve prezenté, 27 vota Pro.
Faleminderit.

Kalojmé te pika tjetér, projektvendim “Pé&r miratimin e hapjes s& rrugés “ByPass-i i Shéngjinit”,
Njésia Administrative Shé&ngjin, Bashkia Lezhg&, n& fondin pyjor bashkiak™.

Né lidhje me két€ projektvendim, duhet 1€ dimé se para shumé ditésh &shté zhvilluar dégjesa
publike me banoré t& zonés, me pjesétarét e komunitetit. Pjesémarrja, mund t€ themi, ka geng e
zgjeruar. Shumé banor€ mezi pritnin € t€ b&het njé gjé e till€, e cila leht&son shumé, mund té
themi, trafikun. Eshté diskutuar dhe dje n& komision, k&shtu q& e ka fjalén kryetari i komisionit.

-Dod Jaku: Pérshéndetje t& gjith&ve. Komisioni i bujqésisé, ditén e djeshme mori né& shqyrtim
kété projektvendim dhe shpreh dakord&sing plotésisht dhe i propozon késhillit bashkiak q& ta
miratojmé kété projektvendim. Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit ju. Kush ka ndonj& dicka tjetér? Zonja Ndoj.

-Donika Ndoj: Atgherg, pérshéndetje t& gjithé&ve. N& fakt, kur béhet fjalg pér rrugg, absolutisht
g8 jemi dakord q& t& ndértohen dhe t& zhvillohen, por padiskutim q& kjo do t& ndikojé né&
lehtésimin ¢ trafikut, sidomos né sezonin turistik, jo se do t'i jap& njé zgjidhje problemit t&
trafikut pér Shéngjinin. Shéngjini ka nevojé pér rrugé, por dhe pér njé zhvillim t& qéndruesh&m.
Duke gené se béhet fjalé pér njé bypass, pér njé segment rruge, por ajo q&€ mund t& them uné
gshté se, pyetja q& mund t& them uné &shté: a &shté béré njé studim 1 miréfillt€ i mjedisit n&

P



pjesén e fundit pyjor, pasi shpesh, duke qené dhe njé reliev pak kodrinor, mund t& ndeshim edhe
probleme (€ erozionit, ¢cka &shté nj& problem serioz, dhe cilat jané afatet e kétij projekti? Si do t&
monitorohet ky projekt pér t& shmangur abuzimet, kur ka njé fillim apo njé fund ky projekt? Pér
sezonin, béhet fjalé nése do t& jeté gati pér sezonin turistik t8 vitit t& ardhsh&m. Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit ju. N& lidhje me pérgjigjen e pyetjes, drejtori i urbanistikés e ka fjalén.

-Flamur Kug¢i: Atéher€, projekti ka nj& raport vlerésimi t& ndikimit né mjedis q& béhet nga
eksperté 1€ licencuar, &shté i depozituar dhe &shté depozituar para se sa &shté dhéng leja e
ndértimit. Ndérsa né lidhje me pyetjen e dyté, afati zyrtar &shté¢ 18 muaj, pavarésisht se né
komunikim me kompaning &shté béré njé lloj presioni q& rruga t& hapet brenda sezonit t&
ardhshém turistik.

-Ndue Luli: Faleminderit. Diskutim? Zonja Sokolaj.

-Regjina Sokolaj: Faleminderit. I nderuar kryetar i k&shillit, t& nderuar anétaré & késhillit
bashkiak. Sot kemi pérpara nj& projekt q& shkon pértej inxhinierisé dhe betonit. Eshté njé projekt
qé prek veté frymémarrjen e qytetit ton&. Béhet fjalé pér ndértimin e rrugés Bypass t& Shéngjinit,
nj¢ hap drejt njé¢ Lezhe mé& t& lidhur, m& t& qeté dhe mé t&¢ géndrueshme. I madhi Hugo
shkruante: "Qytetet jan& si librat. Kush i lexon me vémendje, kupton shpirtin e nj& kombi." Duke
ndértuar mé mir€, ne nuk ndértojmé vetém rruggé, por fage t& reja né librin e zhvillimit tong t&
géndruesh&m. Ky bypass nuk &shté thjesht nj& aks i ri rrugor, por &shté njé frymémarrje pér jetén
toné t& pérbashkét. Natyrisht q& do té leht&sojé trafikun gé réndon Shéngjinin né verg, do 18 ulé
ndotjen, do t& rris€ siguring pér banorét dhe pér vizitorét. Por mbi t& gjitha, do t& krijoj& lidhje
mes njerézve, mundésive e pse jo dhe shpresé€s. Pérfitimet prej tij jang & prekshme: zhvillim
ekonomik, sepse ¢do rrugé e re &shté si nj& damar q& sjell energji pozitive né trupin e gytetit;
punésim, sepse ¢do projekt i madh &shtg nj& mundési pér puné dhe dinjitet; modernizim urban,
sepse njé qytet q& ecén me kohén fiton besimin e t& rinjve pér 1€ géndruar dhe pér t& ndértuar
kétu t& ardhmen. Dhe mbi t& gijitha, ndikimi né€ turizém &shté thelb&sor. Shéngjini, kjo perlé e
Adriatikut, meriton njé infrastrukturg q& i iep dinjitet bukurisg s€ tij natyrore. Me bypass-in, i
jepet mundési mé shumé vizitoréve té zbulojné jo vetém detin, por edhe shpirtin e k&saj zone.
Asgjé g€ ndértohet nuk do t€ zgjasé nése nuk ndértohet me kujdes pér njerézit. Prandaj, vlen té
pérmendet kujdesi 1 Bashkisé Lezh& dhe drejtorisé s€ planifikimit t€ territorit e zhvillimit urban
pér punén dhe pérkushtimin e treguar né realizimin e kétij projekti. Identifikimi i pronave,
pérgatitja e dokumentacionit, sigurimi i fondeve jan& déshmi faktike e nj& administrate q& punon
me transparencé, vizion dhe efikasitet pér t&€ mirén e gytetaréve. E ardhmja fillon sot, jo nesér.
Ky projekt &sht& njé akt pérgjegjésie né t& tashmen ndaj t& ardhmes soné t€ pérbashkét.
Mbéshtetja e kétij projekti u hap rrugé pérfitimeve afatgjata pér komunitetin, né rrugé mé té lira,
né ajrin mé t& pastér dhe né nj& qytet q& rritet me ritmin e koh&s. Ndaj, ju ftoj ta mbéshtesim kété
projekt si njé investim né njeréz, né besim dhe né zhvillim. Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit. Fjalén e ka zonja Marku.



-Alfrida Marku: Faleminderit pér fjalén. Nuk i heq asnj€ presje asaj ¢faré sapo tha Regjina. Por
na kujton mé s& shumti se kaq me réndési &shtg bypass-i i Shéngjinit, sa né& 12 vite geverisje, ne
né fakt po shohim se miratimi &shté mé& shumé vonesé. Pse e them k&te? Ky projekt, si¢c edhe e
kam theksuar né dégjesén publike, i &shté paraqitur qeverisé shqiptare pér miratim dhe financim,
t€ paktén para tet€ viteve. Por pérballé faktit q& ky projekt tashmé ka marré dritén jeshile pér
financimin dhe pér nisjen e zbatimit, ndikimi né interes publik &sht& ajo ¢faré ka réndési sot.
Pavarésisht se ung& nuk mund t& rri apo nuk mund t& hesht, pa pérmendur faktin se ky investim
kaq i réndésishém i &shté dhéng Lezhés shumé& vond. Dhe né gjykimin tim pér fa; dhe pér
pergjegjési shumé t&€ madhe t& politikés sé t& dy krahéve, q& shpesh herg &shté edhe boshe, nga
njéra ané ne kemi ata q& jané né pushtet tash 12 vite, q& harrojné se investimet e médha kryhen
me taksat e qytetaréve dhe harrojné se jang aty pér t& kryer pikérisht kéto investime. Por nga ana
tjetér, me keqardhje mé duhet ta pranoj, jané ata q& jané n& opozité g€ rrugés kané& harruar se
duhet t& jené alternativé me propozime konkrete, t& miréfillta, né parlament atgheré kur
diskutohet buxheti. Por pér ta tejkaluar kété moment, uné e vlerésoj jashtézakonisht shumé
miratimin e financimit dhe nisjen e procedurave pér zbatimin e bypass-it t& Shéngjinit.
Absolutisht g& ky project, duke uruar g& do zbatohet né afat, bashké me aksin Milot-Balldren do
1 japin Bashkisg s& Lezhés réndésing ¢ merituar, por sidomos vijés bregdetare, por mé lejoni qé
krahas ké&saj q& po them, t& shtoj e t& adresoj dy problematika qé i kam pérmendur edhe gjaté
dégjesés publike. Si¢ edhe &shté theksuar, gjurma e késaj rruge do t& preké edhe disa prona
private dhe pavarésisht se procedura ¢ shpronésimit dhe kompensimit nuk &shté kompetencé dhe
detyrim 1 bashkis€, un& mendoj dhe gjykoj se Bashkia Lezhé, pér sa koh& g& kéta banoré jetojné
né territorin e saj dhe kéto prona jané né territorin e saj, ka detyrimin gé ta adresojé n& autoritetet
pérgjegjése g€ kompensimi i kétyre pronave t& béhet minimalisht né vlerat e ¢mimeve t& reja té
referencés gé priten t& miratohen, sepse si¢ dihet ka nj& diferencé shumg té madhe mes ¢cmimeve
zyrtare té referencés dhe gmimeve reale né treg. Eshté dhe njé problem tjetér q& mé shumé se sa,
mos ma merrni si kritikg, ju thaté q& &shté kryer nj& dégjesé publike, né fakt &sht& ezauruar njé
dégjesé publike por jo n& ményrén mé t€ miré t& mundshme. Dhe uné kétu kérkoj vémendjen e
drejtuesve t& késhillit bashkiak qé jo vetdm né kété rast por edhe né dégjesa t& tjera, t'1 japim
réndésiné e duhur komunikimit dhe konsultimit me qytetarét dhe grupet e interesit. Pse e them
k&t€. Pavargsisht se uné jam dakord qé& ky projektvendim t& miratohet, duke njohur t& mirat q& do
€ gjellé pér Lezhén, uné mendoj q€ ne si késhill bashkiak duhet ta kishim trajtuar dégjesén
publike ndryshe. Ta zhvillonim minimalisht n& zonén e Shéngjinit dhe né ményré t& detyruar t&
ishin pjesé e késaj dégjese publike edhe ato familje t& cilat preken pér efekt shpron&simi nga
periudha e kétyj projekti. Pér ta p&rmbyllur, uné uroj q€ pér projekte t& réndésisé kaq t& madhe,
Lezha t€ mos jeté e fundit n& vémendjen e qeverisé, por q& nga ana tjetér uné uroj gé pér
investimet& réndésisé kaq t€ madhe, politika t&8 mos jet& kaq né rrugé té gabuar, kur vjen puna
pse jo, edhe pér & gjetur gjuhén e pérbashkét n& ményré konstruktive pér t& adresuar aty ku
duhet dhe si duhet problematikat. Regjina p&rmendi njé shprehje t& Hugoit; ung do t& kujtoj njé
shprehje shqiptare: "Njéri gozhdés, e tjetri patkojit." Késhtu mé& duken, t& tregohem e singertg,
ata g€ sot pérfagésojné Lezhén dhe q& duhet t&€ adresojné ké&to projekte madhore né buxhetin e
geverisé. Faleminderit.



-Ndue Luli: Faleminderit ju. Zoti Marku.

-Agostin Marku: Duke paré réndésing e keétij projekti, edhe komisionet dje ishin t& gjithé krah,
pavargsisht bindjeve, pér ta miratuar dhe pér ta miratuar sa mé shpejt. Pajtohem edhe me idené se
Esht€ disi vong, po m& miré voné se kurré. Mg vjen miré qé nganj&heré zonja Frida na bie né
vémendje edhe krahét e politikés. Dhe né ké&té rast, ajo pranoi qé& t& dy krahét e politikés kang
gabuar. Krahu i politikés qé ka iké, ka gabuar. Krahu i politikés & &sht&, nuk po gabon sepse don
t€ qeverisé prapg. Dhe ¢ ka sjellg né vémendje. Dhe po i ka siguruar fondet. Dhe ne, si késhill
bashkiak, por edhe vet# bashkia, &shté shumé e vé€mendshme, &shté shumé sensibél, éshté shumé
kérkuese pér t& sjellé kéto projekte né infrastrukturén e Lezhés, sepse e njeh mijaft miré
problematikén. Dhe duke gené shumé kérkuese, qeveria i ka akorduar, dhe po bashkia, dhe
késhilli i bashkisg, edhe ne t& gjithé s& bashku po kontribuojmé qé né ményré sa mé t& shpejté t'i
hapim rrugé kétij investimi strategjik pér Lezhén, duke uruar dhe besuar tashmé se edhe
investimi tjetér po aq strategjik, q& ndoshta edhe pér opinionet tona q& shpesh heré themi:
"Vjedhje, vjedhje, vjedhje, vjedhje,” &shté spostuar disi ng kohg, q& &shté edhe rruga, pra
autostrada Milot-Baldren, q& t& gjitha kéto bashké, kéto investime strategjike do t& ndihmojné
Lezhén, jo t& jeté né rendin e t& gjithé zonave t& tjera, por (& jeté pararojé edhe pér até q& i ka fals
Zoti dhe natyra, q& &shté bregdeti i Shéngjinit dhe i Tales. Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit. Zoti Ndreca.

-Erin Ndreca: Pérshéndetje t& gjithéve. Ajo q& doja t& shprehja pér kété projektvendim, né
ményré po themi mé popullore, né fakt e kam dhe pér vete dhe pér disa t& tjeré qytetaré q& kam
diskutuar, t& na béhet njé shpjegim i thjesht&, por uné nuk kam gené né dégjesé. Dhe meqé kjo
mbledhje ka njé audiencé mé t& gjeré pér faktin g& jemi edhe online, t& na bghet njé shpjegim
nga ana e drejtorisé, né gjuhé popullore, ku kalon ky bypass, ku fillon dhe ku mbaron, sepse
thjesht patjetér q& i kemi t& pércaktuara né shkresé dhe né relacion me harta dhe me numra, por
né gjuhé popullore, "Lidhet atje dhe del k&tu." E para.

E dyta, jam dakord. Patjetér dhe nuk e dyshoj q& vendimet e shpronésimit do jené né raport me
ligjet aktuale, por q& kérkesa e zonjés késhilltare sht& shumé e drejté dhe t& shikohet me kujdes
kjo gjé.
Dhe ¢ treta q€ dua ta them, jo pér replik&, mendoj q& geveria nuk e ka 18né pas dore zonén e
* Shéngjinit, zonén e Lezhss. Faktet flasin. Kemi rrugén Shéngjin-Velipojg, kemi rrugén e Kunes.
Jo t& gjitha, kemi diskutuar disa here, jo t& gjitha realizohen, por si¢ e tha dhe Gusti, qeveria ka
n€ mend t€ punojé, po siguron fondet dhe pér ta mbyllur me shprehjen e zyshés, e ardhmja
vazhdon sot, nesér do jeté akoma mé voné se sot. Prandaj ju floj q& ta mbéshiesim kéts
projektvendim.

-Ndue Luli: Faleminderit. Para se sa t& japim njé pérgjigje t& shkurtér, po shterruese mund ta
quajmé, edhe késhilltarit Ndreca, dy gjéra kisha uné né lidhje me dégjesén publike pér t& cilén
ngriti zonja Marku. Dégjesa publike pér kété investim t& réndésishém q& bén Fondi Shqiptar i
Zhvillimit me vendim t€ geverisé shqiptare &sht& njé investim i cili realizon pikérisht ato qé thaté




ju, dhe s'’kam pse t'i shtoj asnjé gj&, sepse dihet se cfaré t& mirash ka. Por ka gené njé nga
dégjesat publike, mund ta quaj, me pjesémarrje shumé & madhe dhe me banoré & zonés.
Dégjesat publike &sht& mirg t& béhen atje ku ndodh investimi, por kur thirren persona t& cilét jané
banor€ t€ asaj zone né njé vend tjetér, si¢ ishte pér shembull biblioteka e qytetit, kjo s'do t& thoté
gJ€, g€ vetdm duhet b&ré né vend. Eshté béré tamam né vendin e duhur dhe né kohén e duhur,
dhe mund t& them se ka qeng njé nga dégjesat publike tamam e realizueshme. Uné e kam ngritur
te dégesa publike dhe po e ngre prapg kétu para jush si késhilltar, por edhe pér gjithé
komunitetin, q& né& dégjesat publike komuniteti i Lezhés dhe edhe i Shqipérisé mund ta quaj, po 1
Lezhé&s, &shté shumé indifferent, gj& ¢ cila 18 g& secili nga banorét e Bashkisé Lezhé duhet t&
ndérgjegjésohet se kur béhet njé dégjesé publike pér problematikat t& cilat kang t& b&né direkt
me veté komunitetin, duhet t& jen& pjesémarrés. Se késhtu do t& merren t& gjitha ato
problematika qé€ kan€ t€ b&jné edhe me investimin q& bén qeveria. Madje mé erdhi shumé miré
q€ nj& nga banorét e Malit t& Rrencit ishte pjesémarrés dhe béri njé pyetje me & drejté qé a do
kemi ne akses dalje, megenése jemi banoré dhe jemi pak banorg q& banojmé atje, po a do kemi
akses dalje né& kété rrugé g€ do t& hapet? Dhe pérgjigjja e drejtorit t& urbanistikés ishte se patjetér
qé do t& jet€, sepse &shté pér t& mirén ¢ komunitetit. P&r at& po hapet, nuk po hapet pér me kalu
kafshét e egra atje. Po me kalu njerézit, me kalu makinat, me lehtgsu trafikun n& Shéngjin, qé e
dime ne se si béhet, mund t& themi sidomos gjaté verés. Pra kjo &shté gé po e cilésoj. Megjithése
pér gjéra 1€ tjera dhe mé t& vogla, uné jam shumé dakord q& dégjesa publike & behet n& lagjen
pérkatése pér t€ cilat nuk kan& munguar dégjesa t& tilla nga késhilli bashkiak. Késhilltarja ngé
fjal€ g€ e ngriti kété éshté shumé aktive pér sa i pérket pjesémarrjes n& dégjesat publike, edhe ne
sa her€ g€ thirret, kjo &shté dicka shumé e miré pér késhilltaren, por edhe pér disa t& tjeré. Po
kemi edhe késhilltaré t& tjeré t& cilét duhet t& ndérgjegjésohen mé shumé, t& jen& mé aktive, t&
Jen€ mé pjesémarrés, t& marrin z&rin e komunitetit, ta sjellin kétu. Dhe késhtu béhet edhe dégjesa
publike. Fjalén e ka zévendéskryetarja e bashkisé.

-Brikena Vuksani: Pérshéndetje t& gjithéve. Ju faleminderit t& gjith&ve pér sugjerimet tuaja dhe
pér komentet né lidhje me projektvendimin né fjalé. Uné desha t& sqaroj dicka né lidhje me até
qé tha zonja Marku pérpara, n€ lidhje me projektin & keni pasur ju para teté viteve. Dua t&
sgaro] dhe ké&shilltarét q& projekti 8shté béré nga Bashkia Lezh& para dy viteve. Ajo q& keni pasur
Jju ka gené njé projekt ide. Projekti i bypass-it t& Shéngjinit &sht& béré nga Bashkia Lezhé para dy
viteve dhe &shté miratuar te Fondi 1 Zhvillimit. Edhe kérkesa pér fond &shté béré po nga Bashkia
Lezhg&. Pjesa tjetér né lidhje me ¢cmimet e referencés, sic e dimé, baza ligjore pér ¢mimet ¢
referencés akoma nuk ka hyré ng fuqgi. Ka akoma sugjerime dhe mendime, nuk e dimé nése do
hyjé né€ fuqi m& 1 janar apo jo, sepse nga komunikimet q&€ kemi béré edhe para nj& jave me
ministring, mund edhe mos t€ miratohet dhe t& hyjé né fuqi me datén | janar. Ne pér kété pjesé,
edhe ne jemi dakord, do b&mé sugjerimet tona si bashki dhe presim & t& miratohen q& me
¢mimet e reja t€ referencés t& filloj& edhe procedura e shpron&simit pér banorét né fjalé qé
preken nga ky projekt. Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit ju.

-Erin Ndreca: Shkurtimisht, fillon ké&tu, kalon aty, kaq, tre gjéra.



-Ndue Luli: Attheré fjalén e ka nénkryetari i bashkisé.

-Fatjon Zefi: Atéheré. Ky éshté ndér rastet, ndér projektet q& ka qeng shumé i saktg, edhe raporti
i shpron&simit &shté béré shumé i sakté dhe nuk do t& keté asnjé cungim t& kétij realizimi & kétij
projekti. Pra, nuk do t& ketg devijime, sepse ¢do metér katror do shpronésohet sipas pronésisg qé
kang& dhe sot jemi mbledhur pér ta hedh né fondin pyjor dhe réndom ne b&jmé projekte t&
ndryshme né lidhje me fondin pyjor dhe nuk e kuptojmé& sensin. Ne b&jmé hedhjen n& fondin
pyjor, sepse kemi njé listé inventaresh t& pyjeve dhe né rast se na kérkohet nga ministria ose né
rast se kérkojmé qé t& b&jmé nj& investim & ri, ne duhet t'i pasqyrojmé kéto investime t& reja, t'i
pasqyrojmé fondet pyjore qé t& kemi njé database sa mé& t& sakté. Projekti fillon, po e them
keshtu g€ ta kuptojné t& gjithé, rruga Lezh&-Shéngjin fillon pértej La Sperancés g€ ka geng
gurore, ngjitet direkt n& mal né Kodemalekaj dhe vazhdon e lidhet gjithkund vijés malore deri
tek rruga Shéngjin-Velipojé do ndértohet njé rotonds pra i bashkohet asaj rruge. T gjithé ata g8
jané€ p&r Rang t&¢ Hedhun ose pér Velipoj& shmangin komplet trafikun e Shéngjinit dhe ngjiten
direkt atje. Rruga do jeté dykaliméshe dhe ka kriteret q& nuk ka nevojé qé t& higet nga fondi
pyjor, thjesht do pasqyrohet n& fondin pyjor. Pra, nuk &shté e gjérésisé gé t€ higet komplet.
Raportin e shprongsimit po e ndjek drejtoria juridike, do t'1 drejtohet autoriteteve pérkatése,

-Ndue Luli: Zonja Marku pér njé sqarim.

-Alfrida Marku: Se ne edhe réndésing kur gjejmé zgjidhje, pra kur ka zgjidhje pér Lezhén,
gabojmé shpesh heré dhe e kufizojmé tek qasja personale. Pra, secili prej nesh kétu, Kur mos 1&
flas n& emér personal, por té flas né emér (& individit dhe pér projekte dhe investime t'i adresojé
né emér t€ institucionit dhe né & miré t& gytetaréve, pra t& mos e lidhé institucionin me veten,
por institucionin me qytetarét, atéheré mendoj se do t& gjejmé patjetér zgjidhje. Un& nuk
diskutova m& herét pér t€ ndaré autorgsing e projektit. Edhe uné sugjeroj pérfagésuesve t&
bashkis€ & t& mos ia heqin réndésing miratimit & kétij projekti duke e kufizuar tek individi, pra
tek individualja. Gjithgka bé&het né emér t€ institucionit t& bashkisg, nuk &shté né emér t&
individit, por &sht& pér t& mirén e publikut. Pse e them k&ts? Eshté e vérteté qé edhe para 7-8
viteve &sht€ paragitur késhillit t& ministrave pér miratim financimi i bypass-it t& Shéngjinit. Por
miratimi nuk ka ardhur si rezultat i mungesés sé& vullnetit t& qeverisé n& atg koh& pér t'i hapur
rrugé zgjidhjes sé késaj problematike shumévjecare pér Lezhén. Késhtu g& pér mua e
réndésishme &shté qé kjo problematiké ka marré zgjidhje. Uné nuk jam kétu pér t& ndard
autorésin€ e projektit, ama nuk mund t& lejoj q& pérgjegjésité institucionale t& kufizohen tek
individét. Institucionet jang t€ qytetarve, buxheti i qeverisé &shté né shérbim t& qytetardve,
buxheti vendor &sht& n& shérbim t& qytetaréve. Késhtu q& pér t1 dhéné edhe vetes ju autoritetin
qé ju pérfagéson, q€ pérfaqésoni, duhet patjetér q& t& flisni né emér t& institucionit, né t& miré t&
qytetaréve dhe jo projekti juaj, projekti im. Nése flasim me ké&té gjuhé, ai projekt ka qeng edhe i
Joti, sepse ke gen& ndér pjesét mé t&€ mira t€ institucionit t& bashkisé né até& kohé, ashtu sikurse
vazhdon té€ jesh dhe sot. Faleminderit.




-Ndue Luli: Faleminderit ty, por zgjati pak sqarimi. Megjithaté 1€ jemi mé& kongizé. Dy here

késhilltari pér t& nj&jtin problem.... Hera e dyté &sht€ pér repliké. Njé minuts, dy dhe mbaroi
puna.

Atéherg ka kush ndonj& mendim tjetér? Nuk ka.

Kush &sht¢ dakord me projektvendimin? Miratohet me votat Pro t& t& gjithé késhilltaréve
prezenté. Faleminderit.

Kalojmé te pika 5, projektvendim “Pér dhénien e dakord&sisé pér vijimin e procedurave pér
hegjen nga fondi pyjor kombétar t& sipérfages pyjore né pronési t& bashkisg, pér kryerjen e
aktivitetit minerar né objektin Gjobardhaj, nga shogéria “Gjoni” shpk™.

Né lidhje me k&t&, si¢c e dini, jang mbledhur komisionet dje. Komisioni i Bujgésisé ka
funksionuar. Fjalén e ka kryetari i komisionit.

-Dod Jaku: Pérshéndetje t& gjithéve. Komisioni i Bujqésisé i mbledhur dje mori né shqyrtim
kété projektvendim dhe doli me vendimin qé t'i propozojé késhillit bashkiak pér shtyrjen e kétij
projektvendimi né mbledhjen e ardhshme, pér t& pasur nj& informacion mé t& plot& n& lidhje me
t€ ardhurat dhe perfitimet gé sjell ky aktivitet n& kété zong. Késhtu qé ne i propozojmé késhillit
bashkiak g€ ket projektvendim ta shtyjmé p&r mbledhjen e ardhshme. Ju faleminderit.

-Ndue Luli: Po, zoti Ndreca.

-Erin Ndreca: Pérshéndetje edhe njgherg. Komisioni ka detyrén e tij t& pazévendésueshme pér
diskutime, pér gjykime, por uné e kam lexuar refacionin dhe jam me até idené q& pérderisa njé
projektvendim &sht€ shqyrtuar nga organet kompetente t& bashkisé dhe pérderisa aty lexohet qé
&shté nj€ miratim i dérguar dhe shgyrtuar dhe nga Ministria e Mjedisit dhe duke qend se b&het
fjalé per njé investim n& nj& zoné ku do sjellé zhvillim, ku do sjellé punésim t& asaj zone, sepse
si¢ jemi t€ gjithé t& vetédijshém se zonat malore, zonat e thella, po vijné gjithmong dhe drejt
shpopullimit pér arsye t€ mungesés s¢ punésimit, uné ju ftoj q& ta shikojmé dhe njshers k&ts
vendim q& t&€ mos t'l véshtirgsojmé bizneset pér arsye q& ne mbase dhe nuk jemi aq kompetents
sa bashkia apo ministria g& ¢ ka sjellé k&té vendim. Megjithaté ky &shté mendimi im dhe ung i
respektoj organet kompetente. Dhe un& mendoj g& ky projektvendim t& shikohet dhe t& hidhet ng
votim sot. Megjithatg, nése ka diskutime t& tjera, t'i dégjojmé.

-Ndue Luli: Miré. Njé sekond, ju lutem. Kétu ka nj& propozim t& komisionit t& ké&shillit
bashkiak, ku veprimtaria ¢ komisioneve dihet nga gjithé ne se kur ka kuorumin e domosdoshém
pér t€ béré nj& mbledhje komisioni, propozimet g€ vijné nga komisionet vértet duhet t& mbahen
né konsideratg, sepse kétu supozohet dhe e vérteta késhtu géndron, q& komisioni &sht& marré me
kéte projektvendim, e ka paré mé me hollési ndoshta se dikush nga ne, anétarét e tjerg t&
késhillit. Dhe q& uné do t€ hedh né votim propozimin e komisionit t& ké&shillit bashkiak,
meqénése ¢ ka pasé kuorumin. Para se ta hedh n& votim, do u jap fjalén shkurtimisht secilit nga
ata g€ duan t& diskutojng&. Nénkryetari i bashkisé e ka fjalén 1 pari.



-Fatjon Zefi: U mundova ta prek pak edhe te projektvendimi tjetér, kBt€ pjesé. Besoj se kemi
qené shumé objektivé né vlerésimin e kétij projektvendimi, sepse veté titulli thoté: "Dhénien ¢
dakordésis€ pér vijimin ¢ procedurave pér hegjen nga fondi pyjor." Subjekti pérkatés e ka t&
shgyrtuar gjithé dokumentacionin nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe Infrastrukturés dhe
Energjis€. I ka marré & gjitha lejet pérkatése pér shfrytézimin e mineraleve. Aktualisht ata
punojng, ata e shfrytézojng dhe ajo q& b&jmé ne éshté q& ks fond pyjor ne sot realisht nuk e
kemi mé. Ne do b&mé vetém pasqyrimin ng fondin pyjor, do ta heqim dhe vijimin e procedurave
do t€ thot€ g pastaj kompania do t& b&j& nj& kompensim ndaj bashkisé pér kété hegie fondi pyjor
qé tashmé e ka kryer dhe vazhdon ta shfrytézojg, do t€ béjé pagesén pérkatése q& do t& shkojé pér
mbaréshtimin e pyjeve né njé zong tjetér. Pra, ne sot nuk pengojmé procesin e kompanisé né
qofi& se nuk e votojmé&. Ne jemi né vijim t& procedurave pér ta hequr nga fondi, pér ta hequr nga
lista e inventarit q¢ bashkia ka. E dyta, lejet ky subjekt i ka marré para daljes s& VKM-sg&, ku
pyjet i kishte Ministria e Bujqésisé. Sot t& gjitha pyjet i jand transferuar bashkisé dhe ashts njé
kérkes€ e veté ministrisé q& thoté qé kété fond pyjor e kemi miratuar, pra po e shfrytézon
aktualisht. Ti s'e ke si bashki sot. Nuk &sht&€ mé pyll. Nuk e shfrytézon. Nuk e ke, nuk ekziston.
Ateher€ do ta heqésh dhe do t' marrim, do t'i vjelim njé pagesé pérkatése kétij. Komisioni &shté
munduar me déshirén e miré. S'kam qené prezent né komision, por mé& &shté théné se cfaré
investon subjekti pér komunitetin. Investimi &sht& punésimi i banoréve t& zonés.

-Dod Jaku: Ne nuk kishim njé informacion se ¢faré t& ardhurash dhe pérfitimesh ka komuniteti
dhe bashkia. Nuk jemi kundra zhvillimit t& aktivitetit nga ana e subjektit. N& komision dje u
diskutua shumé gjer€ me aq sa kishim informacion. Ndoshta shumé nga kéto informacione g
thot€ nénkryetari, ne nuk i dinim dje dhe nuk i kishim. Por komisioni doli t'i propozojé késhillit
bashkiak qé t& kishim nj& informacion edhe mé t& sakt& e m& t& miré se ¢faré p&rfitimi mund &
ket& komuniteti dhe bashkia nga ky subjekt. Pa paragjyku subjekt, pa paragjyku dhe pér t& dashté
me kriju frenime né zhvillimin e njé aktiviteti q& &shté shumé& e domosdoshme dhe ne do ti
ndihmojmé investitorét dhe t'i pérkrahim e t'i mbéshtesim me t€ gjitha mundésité q& kemi. Ishte
njé sipérfage e konsiderueshme. Ishte njé sipérfage 6 hektaré. Nuk ishte sipérfage e vogél. Kété
géllim pati komisioni dje. Prandaj doli me kétg propozim. Faleminderit.

-Fatjon Zefi: Ky informacion g€ po jap ung sot &sht& dhéné edhe gjaté dégjesés publike dhe
&shtt edhe kétu né relacionin pérkatés qé &sht& kryer nga drejtoria pérkatése. Edhe kéto vendimet
e ministrive jané t&€ bashkangjitura me relacionin. Pra, t& gjitha kané gené prezente né relacion.
Nuk &sht& se nuk jan&. Jané t€ sqaruara edhe detyrimet q& do ket subjekti n& vazhdim. Pra, pér
t& na béré kompensimin. Késhtu g& né relacion jané t& gjitha t& sqaruara. Eshté béré edhe raporti
teknik.

~-Ndue Luli: Faleminderit, nénkryetar. Fjalén zonja Marku.

-Alfrida Marku: Faleminderit pér fjalén. Uné e gjej t& arsyeshme q& t& shpjegoj géndrimin tim,
sepse jam pjes€ e komisionit t& bujgésisé edhe kété projektvendim e shoh shumé t& réndésishém.
S& pari, sqaroj paraprakisht se gjithmoné ndaj géndrimin g€ ne duhet t&€ mbéshtesim sip&rmarrjet,
si dhe t& gjitha lehtésité, qofté kéto g€ vijné nga niveli gendror apo né nivel vendor. Por ajo q&



nuk mé pélgen nga diskutimi i deritanish&m, sidomos nga zoti nénkryetar i bashkisé, &shté se ne
anashkalojmé at€ pér € cilén pérpigemi shumé, autonomia vendore. Le t& jeté ajo procedurg ¢
cilésdo qofté ministri. Kjo &shté prong e Bashkisé Lezhd. Kashilli i bashkis ka t& drejtén & t&
marré vendime pér ¢do proné t€ Bashkisé Lezhé dhe ¢do vendimmarrje e jona sjell pasoja dhe ne
mbajmé pérgjegjési pér pasojat qé sjellim kundrejt komunitetit. Késhtu g€ uné sugjeroj gé
fjaliné: Kjo praktike &shté adresuar apo na ka ardhur ng ményré zyrtare nga ministria X, ne duhet
ta anashkalojmé pér sa koh€ pretendojmé q& t& shkojmé drejt autonomisé vendore. N& t& kundért,
pranojmé nénshtrimin ndaj institucioneve gendrore. Gjaté mbledhjes s& komisionit, ne kemi
mbajtur né unison qéndrimin se kjo praktiké i duhet rikthyer bashkisé pér rishikim pér dy
momente themelore. S&€ pari, ne t& kemi njé pasqyré t€ subjektit, njé pasqyré t& t& dhiénave
financiare t& subjektit, njé pasqyré t& projektit dhe pritshmérive financiare gé ky subjekt ka né&
lidhje me két& projekt q¢é do t& zbatoj& né njésingé Ungrej, sepse nuk jangé pak, jan& 67.000 m2
sipérfage pyjore q& do vihen né dispozicion t& kétij subjekti. Por nga ana tjetér, dhe & e shoh
shumé té€ réndesishme, uné mendoj q& midis s& drejtés s& subjekteve pér t& kérkuar pérdorimin e
pronés publike dhe t€ drejtés s& gytetaréve pér t& marré né kémbim t& mira dhe investime nga
prona ¢ tyre publike, pra theksoj kétu ajo sipérfage pyjore éshté né pronési e banoréve t& Lezhés,
duhet € ruhet proporcionaliteti i arsyesh&m. Pse e them k&t&? N& kéto raste, ne duhet g& ne si
késhill bashkiak t'1 sugjerojm& Bashkis¢ Lezhé q& t'1 vendosé kushte kétij subjekti. Théné shkurt
edhe shqip: "Dakord, ung& po t& jap mundésing g& ta shfrytézosh kété sipérfage pyjore, ama ng
proporcion me fitimin vjetor g€ ti realizon nga ky aktivitet, duhet tua kthesh gytetaréve né
investime né infrastrukturg, né rrugg, né shkolla apo kudo ku t& ket& nevojé né zonén e Ungrejt."
Kjo do t€ ishte nj& zgjidhje e miré. Un& mendoj q& jo m& pak se 10% e fitimit subjekti duhet ta
kthej€ ng t& mirg t& komunitetit. Kio mé pas i mbetet bashkisg pér ta gjykuar dhe pér ta vlerésuar.
Por i géndroj pérfundimisht asaj q& kryetari i komisionit shprehu né& fillim, propozoj q& ky
projektvendim t'i kthehet bashkisé pér rishqyrtim, pér t& rishikuar kushtet q& negocion me
subjektin, gjithmoné duke mos paragjykuar aspak procedurén. Faleminderit.

~-Ndue Luli: Faleminderit. Tjetér? Zoti nénkryetar.

-Fatjon Zefi: E kuptoj déshirén e mirg€ t€ k&shilltares pér t€ ndihmuar komunitetin edhe
bashking, por besoj se po 1 shmangemi kompiet objektivitetit t& kétij projektvendimi. Edhe njé
her&, ne jemi pér vijimin e procedurgs, dometh&né ne nuk jemi sot pronar, sepse pronar ka geng
veté ministria e pyjeve né momentin g€ e ka pajisur me kéto legje. Dhe sot po t€ thoté: "Bgj
faturén q€ fatura &sht€ e rregulluar me VKM," nuk mund t'i themi ne: "Na jep ti 10% e fitimit,"”
sepse ne nuk mund t& prodhojmé ligje. Nuk jemi ligjb&rés kétu. Nuk jemi né& t& njéjtat kushte.
Prandaj, t& marrim me objektivitet projektvendimin dhe t& shqyrtojmé atg t& cilén kemi kérkuar
sot.

-Ndue Luli: Fjalén zoti Ndreca.

-Erin Ndreca: Tani, ndérhyrja ime ishte pasi dégjova kryetarin e komisionit. Cfaré do t& thot&?
Do t& thot& g&, pa dashur pér t& kegkuptuar apo pér t€ ndryshuar at€ q& tha kryetari 1 komisionit.
Q¢ kané réné dakord, e kané shqyrtuar, por ka mungesé€ informacioni. Dhe uné kérkova qé&, nése
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kjo mungesé informacioni &shté e mundur q€ t& merret sot, sepse nuk &shté projektvendimi i parg
q€ ka njé& kérkesé nga ana e komisioneve t& késhillit bashkiak. Eshté sqaruar dhe &sht& marré ky
informacion dhe gjat& mbledhjes s& kashillit. Dhe kérkesa ime ishte kjo: q& nése béhet fjal q& ne
jemi dakord si komision, por na mungon ky informacion dhe k&té informacion strukturat e
bashkisé na e japin sot, pse ne si késhill bashkiak t'i ndérlikojmé gjérat, t'i shtyjmé gjérat, té mos
U japim mundésing pér zhvillim gjérave, se pak pérpara thamé njé rrugé q& po na vjen vong.
Fajin ¢ ka X-i apo Y-i m& lart. Po dhe njé investim q¢ shtyhet, fajin e kemi ne pér njs
informacion q& mund ta kemi sot, por nuk e duam sot, Dhe mendoj q& nénkryetari i bashkisé kéte
informacion sapo e dha. Ne nuk mund t& themi, dhe aq mée tepér tha q¢ &shté béré dhe gjats
dégjesés publike. Ne nuk e kemi luksin, prandaj uné marr si shembull ministring apo organet
kompetente t& bashkisé g& t& themi pér proporcionalitet sa t'i Jjapim apo sa mos t1 japim. Ké&tg
mendoj q& m& miré se ministria apo mé miré se vetd organet e bashkisé nuk e b&imé dot ne. Ne
kemi né dor t& japim mendimin ton& me vot&, por jo q€ t€ themi ne i takon aq apo i takon kag,
se kjo nuk besoj q& ndonjéri nga ne &shté specialist i digkaje té tille. Dhe ne si késhill jemi pér t&
marré vendime pér t& mirat e komunitetit, Jo t'iu shtyjmé kéto t€ mira kur ne e kemi mundésing.
Patjetér pa asnjé diskutim, jam shumé dakord nése nuk do ta kishim k&t informacion nga
bashkia sot, patjetér g€ ta marrim. Por nése ne ¢ marrim, atsherd pse ta shtyjmé&? Gjithsesi, ky
€sht€ mendimi im.

-Ndue Luli: Faleminderit zoti Ndreca.
Fjalén e ka drejtori i bujqésisg, t€ lutem shkurt. Atghers, pérgjegjési i sektorit pyjor.

-Artan Palushi: Pérshéndetje. Artan Palushi, pérgjegjés i sektorit t8 menaxhimit t& pyjeve ¢
kullotave n& drejtoring e bujqésisé. Atéherg, si¢ u artikulua mé paré edhe nga z&vendéskryetari i
bashkisg, kemi 1€ b&jmé me njé proceduré térésisht ligjore q8 mbéshtet n& ligjin 57 t& vitit 2020
pér pyjet dhe VKM-n& 888, dat& 27.12.2022, q& &shté pér rastet e dhénies né pérdorim dhe pér
ndryshimin e kategoris€ s€ pérdorimit t& territorit. Q& konkretisht me kété projektvendim qé ne
kemi sjell& n& késhill, kemi t&€ b&jmé me ndryshimin e kategorisg, q& nénkupton hegjen e pyllit
dhe kthimin e sipérfaqes sé dhéné tashmé me leje minerare nga Ministria ¢ Infrastrukturés dhe
Ekonomisé dhe kthimin e saj n& karrieré guri, pra nxjerrjen e mineralit gur gabro, si¢ &shté ng
lejen perkatése. Tani, procedura sipas késaj VKM né kreun 2.1 thoté: personi fizik ose juridik qé
kérkon t€ kryej€ procedurén pér ndryshimin e kategorisé s& pérdorimit dhe pakésimin né& volum
t& nj¢ sipérfage nga fondi pyjor kombétar, bén kérkesén népérmjet portalit e Albania, qé e
arkivon Ministria e Mjedisit n& k&té rast. Pika 5 ¢ po kétij kreu thoté: struktura pérgjegjése pér
pyjet né ministri nése vleréson se dokumentacioni &shté 1 ploté sipas pikés 2 & kreut 3 t& katij
vendimi dhe &shi& né pérputhje me rastet e pércaktuara né pikén 14 & kétij kreu, pércjell
kérkesén pér hartimin e raportit tekniko-ekonomik dhe dhénien e dakordésisé nga ana e njésisé
vendore pérkat€se, né kété rast, kur sipérfagja pyjore objekt i ndryshimit t& kategorisé sé
pérdorimit &sht€ né& pronési t& saj ose né& pronési private. Ashtu si¢ e keni materialin pérpara,
&shté hartuar raporti teknik q& jané& nxjerré sipérfaqet sipas kadastrés dhe normalisht njésia e
geverisjes vendore brenda 30 ditéve do t& shqyrtojé dhe del me vendim t& késhillit bashkiak pér
dhénien e dakordé&sisé pér vijimin e procedurave, q& kjo né rastin toné do t& bshet me vendim t&
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késhillit t& ministrave, duke qené se kalon, sipérfaqja éshté 6.7 hektaré dhe pér sipérfaqet nga 1
hektar deri né 10 hektar& béhet me vendim t& késhillit t& ministrave. Mbi 10 hektaré b&het me
ligj t& vecant® dhe deri n& 1 hektars behet me urdhér ministri. Nuk e di, ndonjé gjé tjetér?
Dokumentacioni &shtg i plote sipas akteve né fuqi.

-U largua késhilltari Tonin Jaku.
-Ndue Luli: Atgherg, ka ndonjé mendim tjetér? Zoti Tushaj ka fjalén.

-Pjeter Tushaj: Faleminderit zoti kryetar. Mua mé kujtohet g& kéte projektvendim qé e kemi pér
t€ kaluar sot, ne para njé viti na kang pranuar pér t'ia kaluar ministrisé pér miratim. Tashi, dy fjalg
po them ung, qé si ka mundési q& atéheré e miratuam dhe tash paska parregullsi. Uné s'e kuptoj
fare. Un& mendoj q& ta kalojmé kéts projektvendim.

-Ndue Luli: Faleminderit zoti Tushaj. Po, zonja Ndoj.

-Donika Ndoj: Po késhtu i bie g& kéto projektvendimet ne mos t'i kalojmé tek komisionet kur
mblidhet komisioni. K&shtu q& ung besoj pér sa koh& kur flasim pér dokumentacion t& plotg, q&
sapo e lexol edhe Artani, pér kur flasim pér dokumentacion t& ploté, t& paktén duhet t& ishte edhe
pasqyruar kétu, e zeza né t& bardhd mbetet e shkruar. Késhty qé edhe qytetarét, edhe ne si
késhilltaré jemi t& sqaruar edhe themi se po, okej, le t& kaloj& ky fond pyjor, por ama edhe
qytetarét kang kéto benefite, njg, dy, tre dhe s'ka nevoj€ pse t& komplikohet aq shumé diskutimi.
Gjithsesi, uné pér sa koh& komisioni &shté dakord Q¢ mos me kalu, uné nuk do ta votoj.
Faleminderit.

-Ndue Luli: Qarté, faleminderit. Tjetér? S ka. Atéherg, e thashé gé né fillim dhe do ta zbatoj se
&shtd rregullsi. Kush &sht& dakord me propozimin q¢ ka komisioni i bujqésisg pér shtyrjen ¢ kétij
projektvendimi mbledhjen e radhés? Ama do t& sqaroj edhe vetg, uné do ta justifikoj votén time.
Kush &sht& pér shtyrje? Nj&, dy, tre, katér, pesé....... etj. Atgherg ky projektvendim nuk mund t&
miratohet, sepse kétu ishin pesé dakord pér shtyrje, tre ishin kundra, k&shilltarét Elsa Gazulli,
Gjon Marku, Flutura Gjoni dhe pér ta miratuar kets projektvendim duhen 25 vota. Dakord,
késhilltarg?

Ta sqaroj, t€ gjitha projektvendimet q& kang t& b&jn& me tjetérsim pronash duan 25 vota pro g& t&
miratohen dhe kjo &shté njé tjetérsim prone q& e kemi bérg dikur, ka t& drejté zoti Tushaj gé e
thoté, por pérderisa komisioni i bujqésisé nxjerr ng dukje q& né relacion nuk paragiten ato
benefitet q€ i vijné komunitetit, q& i vijné bashkisé me shifra, atshers pse mos ta shtyjmé ne? A
dubet ta respektojmé& komisionin? Ne nuk zbatojmé cfaré thots komisioni, e vendosim ne si
késhill, por pér momentin kjo &sht& mé miré se, e di kush merret me késhillat bashkiake, n& goftg
se ne nuk e miratojmé sot kété projektvendim, kalojng muaj t& t&r& dhe nuk e marrim né
shqyrtim, sepse nuk e lejon ligji. A e kuptoni dhe k&té tjetrén?

-Flutura Gjoni: Po i marrim 20% firmés, por na gjeni bazén ligjore.

-Brikena Vuksani: Se do vijmé kétu pastaj e s'e votoni se ku &shté baza ligjore pér 10%, pér
20%. T ardhurat q& 1 vijné bashkisé nga ky projekt jans t& sqaruara né relacion.
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-Ndue Luli: Vazhdojm& me pikén tjetér t& rendit & dites, pika 6, Projekt-Vendim “Pér miratimin
¢ krijimit t& njé “kafeterie leximi” si dhe dhénies me qira t& ambientit me vendndodhje né pjesén
anésore né€ katin e paré t& bibljotekis publike “Gjergj Fishta” me sip. 115.6 m? pjesé e pasurisé
nr. 9/32, 7K 8631, proné e Bashkisa Lezh€, pér njé afat 1 (njg) vit”.

Fjalén e ka kryetari 1 komisionit.

-Agostin Marku: Faleminderit. Ishte nj& projektvendim i cili héngri shumé kohé ng komisionin
Juridik, komisionin e financés. Ishin & pranishme dy drejtori kryesore, drejtorila e kulturés dhe
drejtoria e aseteve, q& uné dua ti falénderoj pér gjithé informacionin q¢ dhang dhe na ndihmuan
jasht&zakonisht shumé q& ne t& nxjerrim konkluzione t& qarta pér vendimmarrjen. Eshté dicka
shumé pozitive g& ne krijojmé mundésing me njé aktivitet & ri né biblioteks, qé né& fakt n&
ideimin e atij institucioni, e asaj godine ka qené i tillg, pavarésisht se nuk ka funksionuar. Eshts
pozitive. N& biblioteké jané rritur Jashtézakonisht shumé aktivitetet promovuese t& cilat kané
nevojé edhe pér kéte shérbim, q& ky shérbim deri mé sot &shtg improvizuar né institucionin
pérkatés. Jané sakt€suar mjaft miré edhe kriteret, céshtjet q& ky aktivitet mos t& dal@ Jjashté asaj
qé n& fakt éshté ngritur, funksionet q& do t& ket€, q& t'i shérbejé t& gjithé klientdve, t& gjithé
funksionaréve q& do t& zhvillojné aktivitete aty, pse jo edhe grupeve t& artistéve pér kohén e lirg,
pér punén dhe pér gjithcka tjetér. Dhe ne mendojmé se do t& ket& produktivitet. N& parim si
komision ishim dakord, do t& b&jmé vetém ca rregullime né vendim, t& cilat ungé po jua them. Q&
Jang: te pika 2, pér ne nuk duhet t& Jjet€ emri i subjektit, se ne nuk miratojmé subjektin si késhill.
Ne miratojm& né parim géshtjen e aktivitetit dhe dhénies me qira, até q& na pércakton ligji. Tek
pika 3, s'duhet ta vendosim vlergn e qiras€ mujore me kété vlers q& thuhet, kjo &shté vlera ng
fakt, por paketa fiskale i nénshtrohet shumé heré ndryshimeve dhe ne jemi n& prag t& paketés s&
re fiskale. (Ndérhyn zv/kryetarja e bashkisé duke théng qé vlera e qirasé éshté me ligj t&
vecant€) Dhe ne mendojmé qg t& jeté, se i reziston mé mirg, vlera e girasé mujore t& jets sipas
paketés fiskale n€ fuqgi, edhe s'b&jmé asgjé né kundérshtim me ligjin. Duke rregulluar kéto dhe
duke shpresuar q& edhe né té ardhmen, pasi ne ta kalojmé pra si vendimmarrje, bashkia do t&
ndértojé ca standarde dhe do t& ndjeké miré gjithé aktivitetin q€ mos t& dalé jashté kushteve t&
kontratés dhe t'i shérbejé me gjithé mend atij qéllimit q& ka bashkia pér t'i shérbyer qytetaréve
me k&te aktivitet t€ ri né bibliotekén e qytetit. Faleminderit,

-Ndue Luli: Faleminderit. Kush e do fjalén jetér? Po zonja Marku.

-Alfrida Marku: Faleminderit. Atgherg, uné e vlergsoj Jjashtézakonisht shum# kété iniciativé,
ashtu sikurse gjej rastin q& t& pérgézoj drejtoring e kulturés pér menaxhimin e shk&lgver dhe
dinjitoz t& muajit t& aktiviteteve dedikuar Até Gjergj Fishtés gjaté muajit tetor, aktivitete qé pér
hir t& s& vértetés, pérvegse dinjitoze né aspektin organizativ, kang qeng edhe gjithépérfshirése dhe
kjo duhet vler&suar mé s& shumti.

Sa 1 pérket kétij projekti, si¢ edhe e thashg, e vlerésoj sepse ka si géllim t& afrojé lexuesin me
librin dhe jo vetém kag, t& krijojé lehtési pér aktivitetet e shumta promovuese gé po zhvillohen
né bibliotek&n Até Gjergj Fishta t& qytetit t& Lezhés.
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Gjaté mbledhjes s& komisionit dje, edhe pse nuk jam pjesé e komisionit me t& drejté vote, por
kam 1€ drejté t& shpreh mendimet, kam sugjeruar g€ Bashkia Lezh& t'i japé réndésing e duhur
nénshkrimit t& marréveshjes me subjektin, me géllim q& ky aktivitet t& keté né theme] géllimin
social t& tij dhe t& mos mbizotérohet nga ana komerciale. Pse e them ké&t&? Duhen pasur parasysh
disa elementé q&é mendoj uné e béjné diferencén, t& tilla si t& vendosen ¢mimet tavan, 18 vendoset
lista se ¢faré do t& shérbehet né keté kafeteri dhe ¢faré nuk do t& lejohet, pér shembull, mos
lejimi i pijeve alkoolike. Pra, jang disa elements t& cilat uné mendoj q& duhet t& kihen parasysh.
Bashkia Lezhg t& ket& vémendjen e duhur me qéllim g& kjo kafeteri t& mos kthehet ng njé€ bar té
zakonsh&m, por t& keté n& themel aspektin social, shérbimin drejtuar lexuesit dhe lehtésits pér
aktivitetet q& zhvillohen aty. Faleminderit.

-U largua késhilltari Pjeter Tushaj.
-Ndue Luli: Faleminderit. Tjetér? Kush e do fjalén? Fialén e ka zévendéskryetarja e bashkisé.

-Eveda Molla: Pérshéndetie t&¢ gjithéve. Absolutisht, pas kalimit & kétij projektvendimi pér
krijimin e kafeterisé s& leximit, do t& bshet njé kontraté me subjektin i ¢ili do t& shpallet fitues
dhe do t€ jen& 1€ gjitha kriteret q& do & vendosen nga drejtoria e kulturés pér t& mos cénuar
absolutisht fimksionimin e asaj kafeterie dhe aq mé shumé t&€ mos cénohet funksionimi i
bibliotekés.

-Ndue Luli: Faleminderit. Tjetér? Atshers, kush &sht® dakord me projektvendimin me
ndryshimet q& u thané? Mi;‘atohet me 22 vota Pro. Késhilltarét Dod Jaku, Donika Ndoj, Emanuel
Perjaku votuan Kundér, 3 vota Kundér. Faleminderit.

Vazhdojmé me pikén 7, Projekt-Vendim “Pér miratimin e marréveshjes s€ subvencionimit
ndérmjet programit URBACT IV 2021-2027 dhe Bashkisé Lezhe pér projektin “URBACT
PIONEERS ACCELERATOR™.

Fjalen e ka kryetari i komisionit.

-Agostin Marku: Shkurtimisht, &shté nj& projektvendim qé lidhej me pikén 3 t€ rendit t& dités q&
ne ¢ hoqém nga shqyrtimi sot, pikérisht pér kéts q&llim g€ t&€ miratojmé pik&sépari kéte.

Eshtg njé program shtes¢ nga fondet e Bashkimit Europian g€ i shérben Bashkisé Lezhg. Eshts
gj& pozitive. Sa m& shumeé t& kemi projekte t& tilla dhe & na vijn€ pér vendimmarrje né& késhillin
e bashkisg, aq me miré &shté. Dhe uné ju ftoj q& ta miratojmé kets marréveshje. Faleminderit.

-Ndue Luli: Ka kush ndonjé mendim? Po zonja Gjoni.
-Flutura Gjoni: Na flisni pak pér kété projekt.

-Brikena Vuksani: Ky &shté nj& nga shumé projektet q& Bashkia Lezh& ka aplikuar dhe &shté
shpallur fituese pérgjaté kétij viti. Ky projekt &shté shpallur fitues nga programi i URBACT-it.
Ka n& qendér dhe né fokus turizmin, ku ng total si program, si projekt &shté 30.000 euro, nga t&
cilat bashkéfinancimi i Bashkisé Lezh& &shté 1.750 euro dhe pjesa tjetér mbulohet nga donatori.
Fillon programi, pavarésisht se né kontratat e subvencionit &shté e shkruar nga fillimi i vitit
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2025, ky fillon me nénshkrimin e késaj kontrate q& ne kemi béré né shtator t& kétij viti dhe me
miratimin n& k&shill do fillojng dhe aktivitetet pérkatése. Si¢ e thashg, n& gqendér t& kétij projekti
€shté turizmi, ku do t& béhet zhvillimi i turizmit t& qéndrueshém, bashképunimi midis Bashkis#
Lezh€ edhe bashkive & tjera europiane. N& fund fare t& kétij projekti do t& keté edhe njé investim
né infrastrukturén pér turizmin, i cili &shté duke u pérgatitur projekti pér t& dhe do ta aplikojmé
né fund t& projektit, kryesisht n@ promovimin e turizmit.

-Ndue Luli: Faleminderit. Tjetér ka? Nuk ka. Kush &shts dakord me projektvendimin? Miratohet
me votat Pro t& t& gjith& késhilltaréve present, 25 vota Pro. Faleminderit.

Vazhdojm€ me pikén 8, Projekt-Vendim “Pér emértimin e rrugés me nr. 57 03170051 me emrin
“Gjergj Kovagi” né fshatin Tresh, Njésia Administrative Zejmen”,

Para se t& flasim pér kété, duhet & tregoj se Njésia Administrative Zejmen ka paraqitur kérkesat
pér emértimin e kétyre rrugéve, duke gené se ato nuk kané pasur emértime, vetdm me numra, sic
e shikoni. Pér kéto rrugé &shté béré edhe njé dégjesé publike, t& cilén déshiroj € mos t& na
pérsériten dégjesa € tilla. Me ata késhilltaré q& ishim atje, kemi biseduar, k&shtu q& them se do t&
ndérgjegjésohet edhe komuniteti q& dégjesat publike t& jend tamam t& mir€organizuara nga njésia
administrative, por edhe nga ana jong do t& jené vértet korrekte.

Ne lidhje me kétg, kush e do fjalén? Nuk ka. Atéher€, kush &shté dakord me projekivendimin?
Miratohet me 24 vota Pro. Késhilltarja Alfrida Marku nuk votoi.

Kalojmé te pika 9, Projekt-Vendim “Pér emértimin e rrugés me nr. 46 03170040 me emrin “Jak
Kovagi” né fshatin Tresh, Njésia Administrative Zejmen”.

Kush &sht& dakord? Miratohet me 24 vota Pro. Ké&shilltarja Alfrida Marku nuk votoi.

Kalojmé te pika 10, Projekt-Vendim “Pér emértimin e rrugés me nr. 60 03170055 me emrin
“Pjetér Jak Zefaj” né fshatin Tresh, Njésia Administrative Zejmen”,

Edhe pér kétg, kush &shté dakord? Miratohet me 24 vota Pro. Késhilltarja Alfrida Marku nuk
votol. Faleminderit.

Kemi informacionin g& keni pasur t& gjith& mbi realizimin e buxhetit pér 9-mujorin e vitit 2025.
Ng lidhje me informacionin, né qofté se ka ndonjé problematiké nga késhilltarét, mund ta
ngremé. At€heré fjalén e ka nénkryetarja e bashkisé.

-Brikena Vuksani: Atgheré, né lidhje me raportin pér monitorimin e zbatimit t& buxhetit pér 9-
mujorin e vitit 2025, ku paragiten realizimi i t& ardhurave dhe realizimi i shpenzimeve, kryesisht
pér t€ ardhurat p&r 9-mujorin, jang& 58.6%. Mund t& themi kétu se shumica e taksave dhe tarifave
vendore jang arritur dhe jané realizuar. Jang realizuar n& masén 90 deri 100% pér pjesén e
taksave, gjithashtu edhe pér pjesén ¢ tarifave né masén 92.6%. Pjesa e mosrealizimit qé ndikon
edhe tek pjesa tjetér q¢ nuk realizohet &shtg taksa e ndikimit né infrastrukturg, e cila gjaté kétij
muaji, tetor, ka pasur disa arkétime dhe presim qé deri n& fund t& vitit t& kets realizimin e ploté
sipas planifikimit t& buxhetit.
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Gjithashtu, edhe pér pjesén e realizimit t& shpenzimeve, pjesén mé t& madhe t& realizimit e kang
pagat né 83%, pjesén ¢ shpenzimeve operative 45% dhe pjesén e realizimeve faktike t&
investimeve jan& né masén 22%. Kjo pér arsyen se t& gjitha investimet g€ Bashkia Lezhé& ka
pasur t€ buxhetuara né projektbuxhetin e vitit 2025, t& gjitha kané filluar procedurat dhe pjesa mé
¢ madhe jang duke pérfunduar. Pér shembull, rrugét rurale né t& gjitha njésité administrative jané
drejt pérfundimit. Tani, s& shpejti, pér pak dit€ do fillojn& edhe rrugét urbane, varrezat e reja té
qytetit, shkolla “Gjerg] Fishta” q& ka nisur punén, rikonstruksioni i kopshteve t& njésive
administrative, muzeu né Kala q& presim t& mbarojé brenda muajit dhjetor dhe t& gjitha
investimet sipas buxhetit jang realizuar. Presim vetém q€ t& jeté tek informacioni i raportimit
cdhe buxheti faktik, domethéné pagesa e situacioneve dhe faturave. Po, pagesa béhet edhe
pjesore, kjo pér shkak edhe € procedurave q& kané nisur me vonesg, sepse ne 1 nis€ém procedurat
pas zgjedhjeve dhe gjithsesi dhe procedurat marrin koh&. Se & gjitha kéto jan& investime té&
médha dhe kérkojné kohén, pjesén e pérgatities s¢ dokumentacionit, shgyrtimit t&
dokumentacionit, fillimit t& afateve pér kétg. Edhe, domethéng, situata ekonomike e bashkiss tani
paraqitet e miré, Pérvec késaj, sot jemi né 65% realizimi i t& ardhurave, duke p&rfshiré dhe
muajin tetor q€ po pérfundojmé tani. Edhe giendja né arké e t& ardhurave t& bashkisé &shts o
mirg. Vetém presim q& t& kemi dokumentacionin q¢ 1€ b&jmé likuidimet pérkatése. Ne po
pérpigemi q& njé pjesé &shté berg gjats muajit tetor, pjesa tjetér do realizohen gjaté muajit néntor.
Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit, zévendéskryetare. Kalojmé te pika t& ndryshme. Para se tju Jjap fjalén
pér problematikat g& keni, duhet t& njoftoj gjithé késhillin se me datén 6 néntor, n€ orén 11:00, né
sallén ¢ bibliotek&s, kemi nj& aktivitet organizuar edhe nga projekti “Bashki t& Forta” pér
bashképunimin efektiv t& késhillave bashkiake me shogérin€ civile. Ju lutem q& t& jeni
pjesémarrés ng kété takim, pasi jemi ne ata q& jemi t& zgjedhur nga komuniteti, & do t&
shprehim edhe mendimet tona ng lidhje me punén q€ b&mE ne si andtaré t& késhillit bashkiak pér
t€ sjellé zérin e komunitetit né késhill.

Po, zonja zv/kryetare.

-Brikena Vuksani: Ne nga data 10 deri me datén 13 kemi vendosur qé t€ organizojmé dégjesat
publike pér buxhetin dhe pér paketén fiskale, domethéné pé&r PBA 2026-2028, edhe do 1 isha
lutur t€ gjithéve q& t& ishin pjesémarrés n& dégjesat publike qé€ do t& organizohen pér buxhetin.

-Ndue Luli: Faleminderit. Kush ¢ do fjalén? Te pika “T& ndryshme” jemi. Zonja Gjoni.

-Flutura Gjoni: Qytetaréve t& Lezhés u ka ardhur fatura si qytetar pér ta paguar. Vjen dy her#
taksa e ndertesés, edhe taksa te fatura, edhe taksa te ujésjellési. Béni kété evidentimin. Ata qé
kan& faturé me ujésjellésin nuk do ta paguajngé, mos ua ¢oni. Nuk besoj se jané shumé. Kam
pérshtypjen éshté e realizueshme. Pra, mua mé ka ardhur dy heré. E kam paguar dy heré. E kam
zgjidhur, por pér qytetarét.
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-Brikena Vuksani: E kam dokumentacionin e ndarg, pjesén q& paguajné me ujésjellésin familjar

dhe q& nuk jané me ujgsjellés sipas t¢ gjitha njésive administrative. Do ta verifikoj
problematikén.

-Ndue Luli: Faleminderit zonja (joni. Zonja Marku.

-Alfrida Marku: Atgheré, né kété pjesé uné do adresoj disa problematika g& vijné nga
komunikimi me qytetarét. Pavarésisht se nuk &shts drejtpérdrejt kompetencé e bashkisg, uné
kérkoj vémendjen e Bashkisé Lezhé q€ ta adresojé te institucionet pérgjegjése problemin e
ndérprerjes sé vazhdueshme t& energjisé elektrike né njésin€ administrative t& Balldrenit.

S€ dyti, njé problematiké tjetér q& vjen nga qytetarst sshts mosgjetja zgjidhje e pagesave t&
démeve nga térmeti. Pra, Bashkia Lezhd dhe késhilli bashkiak kang& gjetur zgjidhje pér
rindértimin e banesave q& ishin vendimet e muajit t& kaluar, por & jang disa pagesa t& tjera pér
démet e kategorizuara t& ardhura nga termeti dhe & pér k&té jang qindra familje, n& fakt, t& cilat
nuk kang gjetur ende zgjidhje.

Nj€ problem tjetér q& vien nga qytetarét &shts vémendja pér pastrimin e varrezave né t& gjitha
njésit€ administrative. Aq mé tepér q& tashmé jemi né edhe afér datés 2 néntor, q& &shté data qé
ne t€ gjith& kujtojmé t& dashurit toné q& nuk jetojné mé. Pra, kérkoj bashkisé n& t& gjitha nj&site
administrative q& t& keté né vémendje pastrimin dhe mirémbajtjen e varrezave.

Njé problematiké tjetér &sht& mosgjetja zgjidhje ende e problemit t& oborrit midis t& dy
shkollave, “Gjergj Kastrioti” dhe “Bestlidhja”. Jané dy shkolla me nga 700 nxénés, t& cilat
ndajné njé oborr t& vetém, ndérkohé & ka mundési pér t€ gjetur zgjidhje, si dhe parkimi i
makinave ng hyrje t& shkollés “Gjergj Kastrioti”. Uné e kam komunikuar kété problematiké edhe
me nénkryetarin e bashkis&. Ka patur vullnet pér ta zgjidhur, por ung zgjidhje e konsideroj
zgjidhje pérfundimtare dhe jo t& pérkohshme. Késhtu qé kérkoj vémendjen tuaj &€ n& hyrjen e
shkollés “Gjergj Kastrioti” t& ndalohet né ményré rigoroze parkimi i makinave, pasi mund t&
shkaktoj& ngjarje t& rénda q& uné as nuk dua t'i ¢oj népérmend.

Njé tjetér problematiks, né fakt, pérfaqésuesit e drejtorisé s& bujqésisé ikén, por ne né fillim t&
ketij viti kemi diskutuar shumé pér problemin e vonuar 18 certifikimit t& pronave nga né
pérdorim né pronési. Eshté njé problem i zvarritur, kryesisht nga ngérei institucional i shkaktuar
nga Agjencia Shtetérore e Kadastrés. Jané rreth 800 familje, né mos gaboj, sipas shifrave té&
referuara nga drejtoria e bujqésisg, q& ende s'kand gjetur zgjidhje.

Problem tjetér q& vjen sérish edhe ky nga qytetarét &shté banjot publike né gytetin e Lezhés.
Késhtu g& uné mendoj q& ne si k&shill bashkiak duhet ta adresojmé& si problematiks.
Faleminderit.

-Brikena Vuksani: Uné kam njé pérgjigje pér pjesén e sistemimit t& varrezave népér njésitsd
administrative. Vetém pak shkurt e kam. Aktualisht jané gjith& punétorét e njésive administrative
duke u angazhuar me k&té pjesé, sepse e dimé edhe ne qé &shtg pjesa g& duhet t€ kryhet para
datés 1 néntor. Faleminderit.
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~-Ndue Luli: Fjala pér zotin Gjinkola.

-Pjeter Gjinkela: Un& kam dy probleme pér né zonén e Shéngjinit. E para &shté se ka filluar njs
shgetésim, q&, me théng t& drejtén, ishalla nuk shkon né vazhdimési kjo puné, se uné e quaj
shumé shqetésim. Ka filluar fikja e dritave n& ményré koh& e pa koh& né Shéngjin, fenomen qé
s'ka qen€ mé paré dhe &shté shumsé i theksuar, E para.

E dyta kam g& kam problem ung pér njg familje n& Shéngjin, ku e kam bindje absolute se asaj
familje né Shéngjin 1 bihet né& qafé. Fshté rasti i familjes s& lir Currit né lagjen Saké. Aty kang
shkuar t& gjitha grupet. Uné i kam marrg, bile kam marré dhe kryetarin, kam marré dhe zotniné e
shérbimeve publike, kam marré edhe t& tjers. Kam folur edhe me nénkryetarin pér kété problem
dhe &sht€ njé problem se atje shkojné njerézit, i thoné e kena pa, e dimé &shté shkak knalla,
dometh&né niveli i ujit dhe tash kétij i behet padrejtési, jam i sigurt vetém pér arsyen ¢ atyre (&
tieréve, ky ka béré shping para se jang béré pallatet atje dhe atéher& ndodh vetdm se nuk cojné
njé skavator me pastru pak mé shumé kanalin. | kané théng atij g€ shko ti hidh gakull, rrit nivelin
e oborrit. Ai nuk mund t& gesin nivelin ¢ oborrit mbi shkallét e shpisé. Késhtu qé& ju kérkoj
institucionit t& bashkisg t& jené mé& seriozé dhe t& shkojné n& vend aty edhe po qe nevoja shkoj
cdhe uné e t& ketg edhe njé grup qé ta verifikojé kété pung, se uné ¢ kam bindje se atij si familje,
po 1 bihet n& qafé né kuptimin social q& nuk jand shumé t& preokupum me i dhéné zgjidhje. Atij i
hyn uji mren sa herg bie shi.

-Ndue Luli: Faleminderit. Zoti Jaku.

-Dod Jaku: E kam ngrité edhe herg t& tjera problemin e energjisé elektrike. E kané ngrité edhe
kolegé té tjeré. Ne kemi zona t& tilla né Bregun e Matés sic &shté Myltja g& edhe me tre katér dits
edhe me javé pa energji elektrike. Sot ng kété kohs dhe né kéto kushte &shté skandaloze. Uné
them q& shqetésim e kané t& gjithé, e ka gjithé Lezha, mund ta kené shumé zona t& Shqipérisé.
Ne duhet t& ngremé zanin toné sa t& mundemi pér kété problem. Eshté shumé shget&sim.
Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit ju. Zoti nénkryetar.
-Fatjon Zefi: Po i marr pak me radhé.

Ngé lidhje me procésin e rind@rtimit, faza e fundit, t& gjithé ata q& jan& shpallé pérfitues me
vendim 1€ késhillit bashkiak, bashkia i ka pércjellé disa herg ministrisé s& rindértimit kérkesé pér
alokimin e fondeve, por akoma nuk kemi njé pérgjigje dhe ne nuk mund t& shprehemi nése do
béhet apo s'do béhet. Pra ne ¢ kemi kryer detyrén toné edhe ju si késhill bashkiak. Pra jemi ng
pritje.

Né lidhje me shkollén “Gjergj Kastrioti” pér até problemin e parkimit né hyrje t& shkoll&s, e
kemi diskutuar me késhilltaren, éshté e pamundur g& ne ta bllokojmé né ményré t& pérhershme,
pra q€ t€ vendosim nj& pengesé aty, sepse ka raste kur &shté e detyruar t& hyjé zjarrfikésja ose
ambulanca dhe mund t& keté& probleme kritike g& mund t& na ¢ojné né& njé problem mé t& madh
sesa ¢é€shtja e bllokimit t€ rrugés. E cmontueshme, por né momentin q& ambulanca duhet t& vijé
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né€ céshtje né kohé rekord, ne nuk na premton koha. Nuk mund t& lémé njé roje. Gjithsesi ne do
b&jmé maksimumin me policing bashkiake qé€ kemi komunikuar qé ta pengojmé.

Né lidhje me energjing elektrike, Bashkia Lezh& bén maksimumin né ndihmé t& kétij procesi,
duke iu véné né dispozicion shpesh heré fadromén, vingin, koshin. Pavarésisht se nuk &shte
detyra jong, ne b&mé maksimumin q€ qytetar&t t&€ marrin shérbim. Pra e b&mé jashte
kompetencave tona, i vimé né ndihmé. Edhe komunikimet besoj se si administratorét, si ne e
kemi, kur qytetar&t na marrin telefon dhe na ankohen, mundohemi t& komunikojmé sa mé shumé
me OSHEE-né q& problemet t& zgjidhen sa mé shpeit.

Familja e Ilir Currit, ng lagjen Saké, &shté e vérteté. Ne edhe vjet kemi shkuar aty me t& gjitha
grupet, emergjencat, drejtoria e bujqésisé, kadastra, kemi béré té gjitha verifikimet dhe problemi
géndron ké&shtu. Aty &shté ndértu si¢ &shté ndértu komplet zona e Kunes dhe t& gjithé. Ai &shte
me leje legalizimi, nuk &sht& me leje ndértimi, nuk &shté tashi se po i V& faj atij uné dhe &shté i
ndértuar nén kuoté. Ideja &shté t& hapim kanale komplet, n& qofté se hapim kanal komplet knalla
i hyn né shtépi atij. Pra shtépia e tij &sht& poshté nivelit t& knallés. Eshts béré verifikimi i késaj
pune. E dyta, n& hartén e hipotekés, prona e tij nuk lidhet n& asnj& vend me kanal kullues. Pra
€shté i rrethuar me prona private dhe nuk kemi asnj€ ményré. E treta, ne s'mund t& b&jmé
hidrovor 1 milion euro pér Ilir Currin, as pér Fatjonin, as pér kérken. Ne e kemi njoftu, i kemi
théng, vémé né dispozicion q€ t'ia ngrejmé nivelin qé t& paktén t& kets akses né shtépi dhe kété ai
nuk e pranon. Tani ne s'mund t& b&jmé mrekulli, as nuk mund t& ngrejmé nivelin e shtépiss.
Tjetra, ai ka béré disa marréveshje personale me palé t& treta t& cilat nuk mund t shqyrtojmé ne.
Pra ka ndérhyré n& pronén e tij me déshirén e tij ka béré ndérhyrje. Prandaj ne s'jemi Zoti q& ta
ngrejmé shtépiné e tij né ajér. Ne mund t'] ofrojmé strehim né& njé vend tjetér. Kéts nuk e pranon.

-Ndue Luli: Fjalén e ka zoti Noka.
-Pjeter Noka: E kam ngrité nja 2-3 heré si shqetésim, llampat te ura e re.

-Fatjon Zefi: Do t'i vémé ato llampa, &shté e vértets q€ mé ke théné. Blerja q& ka béré drejtoria
e shérbimeve nuk pérshtatet me ato llampa. Ne nuk b&jmé blerje me lek& né doré. Realisht nuk
kushtojn& shumé ato llampa. Kemi apliku dhe te Fondi i Zhvillimit dhe e kemi fitu njé projekt
per 1€ marré disa materiale shtesé q& do t'i pérdorim. Céshtje ditésh do ta zgjidhim.

-Ndue Luli: Falemiderit pér pjesémarrjen. Mbledhjen e deklaroj t& mbyllur.
Shénim: Mbledhja u transmetua live né Facebook né faqen “Késhilli i Bashkisé Lezh&”.

SEKRETARI KRYETARI

Flotiote, Goune fous
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